AD DISR VPTA LABRA.

Amurca cocta illinatur:uel adeps anserinus cum melle,
terebinthina æquali portione,rosarum floris, hystopi,
rosacei,singulorum momentum.

AD VERSVS LINGVÆ MORA

rum qui batrachus appellatur.

Batrachus tumor est,ad inflammationis similitudinem,
sub lingua erumpens,maxime in pueris:itaq; locus mi
lyos,æruginis rafæ,pati pond:re sicco perficitur.Men
to autem adhiberi debet medicamentum Anthera,uel
sphæron,uel ex ouis parygrum . postremum rem ediū
est uenas sub lingua diuidere. A L I V D. Valet etiam
ad oris ulcera,quas Græci aphthas uocant,æruginis raf
æ,galle, chalcitidis,singulorum & quale pondus cū pas
so,os etiam his colluitur. A L I V D. Erui farina cum
melle prius absterfis,delinitur. Galla leuis cum melle,
uel rosarum flores simi iter.Vel oliuq; foliorum deco
sto pars affecta eluitur.

AD TONSILLARVM IN FLAMMATIONEM.

Si in febri tōfillæ,& columella inflammationem senser
int,gargarizare conuenit decocto furfurū ,aut rosarū,
aut palmarum,aut myzæ,aut lenticulae.Cū uero inflam
matio remittit,consistitve,mel ipsi adiliciendum est,qd
per initia facere nō oportet,nec in augmento ,ne acris
monia fluxionē quādam concitet.Vbi in suppurationē
conuersa fuerit,gargarizandum est ex mulsa uel lenticu
læ decocto,uel rosarum:idq; faciundum est ,donec in
totum soluatur.Aut stomatica compositio ad gargariz
andum etiam exhibebitur.At si serpentia tonsillis ulce
ta oboriantur,utendum qdē & præscriptis, sed priuatim
exhiberi debet medicamē diamoron ,ex aqua calida,
uel aqua mulsa,qua rosarū inspersatum florē obtineat,

LIBER TERTIVS

tel costum, uel rhizas siccum, uel decoctum, uel glauci
foliorum aridorum decoctum, quod amarum est, optime
me autem si succus, ut ad collyria utimur, leuigatis in
musa additur. ipsius autem fructis siccis, si insipiretur, usus
est laudatusimus, aut si digito admoueatur, cura uero
habenda est ne prouersus attingatur, aut certe leniter ad
admodum. Profuit & pastillus Andronius. Post haec
acria irritantia gargarizatur ex medicamento, quod
radice quam dulcem appellant: constat, aut eo quod
10 croco, uino scybelite, terra chia, & myrra componitur,
deinde amylo, & tragachanto. Vbi iam confiterit ulce-
rum depastio, gargarizandum medicamento ex lacte,
& famia terra coacto. A L I V D. Ex malo punico
dulci cum cortice tufo succus exprimitur, & eius par-
tes sex, melis una mixta coquuntur, donec eis melis spi-
ritudo sit & perunguntur. A L I V D. Gallæ imaturæ
uncia duæ, aluminis scissilis uncia, salis ammoniaci tos-
si, tantundem. Aridum apprimitur. A L J V D. Gallæ
drachmæ octo, mifys drachmæ duæ, salis tosti dra-
chmæ quinq[ue]s sicce in uolum adhibentur, est autem Allo-
thias consiliarum tumor duritatem præferens,

DE VVA

Vua si inflammationem experitur gargarizandum ex
iisdem, quæ consilij inflammante postulant, & medio
25 criter astringentibus, qualis est mali Punici succus per
cochlear, uel instrumentum, quod ab una attollenda sta-
phileparton appellant, subiectus, tum per se, tum cum
melle assatim cocto: uel dulcis radix, mali Punici suc-
cista, proficit etiam succus dulcis radicis cum melle illo
30 litus, iam hæmatites lapis uuam reprimit, & phrygius
combustus, & ageratus, item ex lapide phrygio medica-
men ad pudenda inscriptum. His adduntur terra famia,
erethrias, sinopis, lemnis, ompfacium, per se & cū hos
rum aliquo. Item spinæ Ægyptiæ fructus salumen scissi
35 le, rola uero, & semen, & folia leniorei effectum præ-
stant, præterea gummi, tragacantha, sarcocolla, amy-

PAVLITÆGIN ETÆ

lum: quibus utendum dum magis una prematur ab aliis stringentibus constricta ubi crassior in rotunditatem creuerit, quod uitium iam uiam propriæ dicunt, gargarizationibus eluenda, & ex myrrha, & croco, & iunco odorato anguloso. Contusiones autem cauendæ sunt. ob quod pinna potius perungere conuenit. compositum uero hoc utile est, rhus syriaci drachmæ octo, croci drachmæ quatuor, costi drachmæ octo, rosarium seminis drachmæ quatuor. Præterea gingiuis benefacit, linum ex purpura murina, quod uiperæ collo circundatum ipsam strangulauerit, deinde circumadigatur tonsillis, & colli uitiosi mirabili quodam modo opitulatur, ut Galenus author est.

AD SANGVINIS EX ORE
PROFLUVIUM.

Marrubii folia tunsia imponuntur, uel spongia recens in picem crudam mersa comburitur, in puluorem coacta admodum utile est remedium. Item os, perluere rosis siccis, aut uiridibus. Ad hæc decocto frigido, uel pampinorum uitis, uel lentisci foliorum, uel ruta, uel malorum cydoniorum, uel rosarum, uel uvae acinorum, uel lenticularum.

DE ANGINA EIVSQUE

Speciebus, ubi etiam de strangula
tis, uel alio modo suffoca
tis agitur. Cap. XXVII.

Angina, quæ musculis fauicium. *Interioribus inflammatis accedit, synanche Græcis appellatur;* quæ exteriis, parasyntane. Eodem modo modo & in gutture habet: cuius si interiores musculi in inflammatione conficitur, cynanche: si exteriiores, para-cynanche. Hæc enim comites notæ sunt, spiritus recta ceruice uix trahitur, non nullis febricula oritur, faciei rusbor, ceruicisq;. Ad hæc tumor etiam in quibusdam superuenit. Aeger ore conniuet, cibum non deuorare, nō potionem potest. Cynanchicos uero strangulatus quo-

- que interdum securus est. Pueris raro talis affectus obo
ritur, nisi cum ceruicis uertebræ affectæ loco excidunt.
Verum illis ceu curationem nō recipientibus, ac deplos
ratis, matrum admoliri non oportet. Reliquis autem
5 sanguis protinus è cubito mittendus est, sed non uniuers
sim, uerum pluribus interpositis uicibus euacuabitur. q[uod]p
pe cumulata, uniuersimq[ue]; facta uacuatione, anima ipsi
deficiente, suffocationis periculum superuenit, dum ma
teria in affectam partem collectim prorumpit. Si g[eneris] hæc
10 parum proficitur, eas quoq[ue] uenas incidere conuenit, q[uod]
sub lingua sunt, uel ipsa quoq[ue] lingua scarificanda, si tue
gens magis exercitur. Alius actiore clystere subduci de
bet, pedes, aqua calida foueri, extremæ partes ualide de
ligari, collum lanis succidis, uel etiam oleo imbutis con
15 tegi, crudaq[ue] polenta, quæ Græcis $\omega\mu\lambda\upsilon\alpha\tau\alpha$ dicitur,
gargarizandum per initia ex iis, quæ in tonsillarum in
flammatione dicta sunt, uel eo medicamento simplici
quod ex moris est, cum rhus decocto. Potius autem
est quod sylvestribus motis conficitur. Deinde & com
20 posito, quod hora recipit, uel eo quod ex mucibus pin
guibus perungitur. Cum morbus uiget, conficitq[ue], & nf
tri momentum admiscendum est, aut fulfus uiui, nisi ag
crimonia quædam prohibeat, item sterlus caninum ari
dum contusum, & cum melle peruertum, præstantissi
25 mum est remedium. Atq[ue] huius generis album maxis
me, tum sylvestrium hirundinum similiter cinis efficax
est. Si malum longius prorogatur, etiam perunctione
diabesala, utemur, nunc uires ipsius remittentes, aliorum
miftura, nunc iterum intendentes. Cucurbitula quoque,
30 uel hirudo sub mento, & circa cœtuicem admouetur.
tum commodum gargarizare, ex ualentioribus, iride,
hyssopo, melanthio, abrotano, dulci radice, siccis pingui
bus in mulsa decoctis, uel ruta succo cum lacte, uel fina
pi cum oxymelite. Si autem hæc quodammodo actia
35 percipientur, oleum ipsis quam optimum calens exhibe
tur, aut rosaceū per se, aut cū cremore pisanze, aut

PAVLI AEGINETÆ

¶ enugrazi gargarizandū. Cibus sit triduo aqua mulsa,
inde pīlānā tremor cum dulci quadam potionē, deinceps
& ouorum lutea per liquida, ac sorbitiones ex chon-
dro, ubi deuorare melius cōperint. In summa, cibi egri
uiribus respondebunt. Cum morbus cōperit inclinare,
ægrī deambulationibus & balneo credentur: pars affec-
ta cerato ex oleo tutaceo operetur, reliquaq; uirium
recolligendarum ratio, ut par est, adhibebitur. Portò ex
strangulatis, quibus spuma fam circa os emanat manus
ad moueri non debet: si Hippocratis consilio acquiescī-
mus. Alii uero uitæ restituuntur, aceti infusione & pipe-
ris, uel urticæ fructus in aceto triti acerrimo. Verum qā
ægre magnoq; negotio afflumunt, compellere eos rati-
o est. Simulatq; uero colli impedimenta dissoluuntur,
statim sursum respicunt & anguntur. simili modo in his
qui naufragium passi sunt. Summatim in omnibus
qui suffocantur. Nam ita horum calor recreatur re-
focillaturq;.

D E G R A V E D I N E, D E

stillatione, raucitate, & tusi.

Cap. XXVIII.

Communis est omnibus uitis, excrementis hu-
moris ex capite in subiectas partes descensus:
si in narē decumbit, & per eas defluit, *κορυ-
ζα* Græcis grauedo Latinis malum appellatur: si per pa-
latum in fauces, simplici uocabulo *κοτόπος*, nobis des-
tillatio: si in guttur & asperam arteriam destillet, ut mē-
branam interiorem quæ hanc integrat, exasperauerit, rau-
citas tunc sequitur, uocaturq; malum græce *λεπτόχος* &
λεπτόποντος. In quibus non solum ex capite, sed etiam
uehementi clamoris conatu, & spiritus inspiratu frigidii,
asperitas contrahitur, inflammationem repræsentans. Si
morbus non finitur, fluxioq; in pectus pulmonesq; in-
gruit, tussis oboritur ipsi maligna ac contumax. Quæ
& propter intemperiem subinde accedit, interim calidā
ut in febribus: interim frigidā, ut aquilonis diebus, eaq;

magis sicca est. Iam uero aliis quoque morbis tussis non
nunquam superuenit: uerbi gratia, pleuriticis, iecoraritis,
phthifacis, pulmonariis quare Galenus in diuturna tussi
grandines quasdam ex pectori educi memoriae manda-
uit. Alexander autem calculum quendam grauem, quas-
lis in meatibus urinariis nascitur, post longam tussim ex
pulsum, ac inde illam quoque cessasse prodidit. Porro
nos in sanguinis eruptione calculos excemi uidimus,
quemadmodum cum illuc peruentum erit, exactius cō-
memorabimus. Quod igitur ex aestu grauedinem, uel de
stillationem concipiunt, his particulae incalescunt, acrius,
tenuisq; humor destillat, tum per nares, tum per os, tum
facies rubescit, & nasus. Qui ex frigore, si caput undiq;
& frons distenditur: meatusq; quos à colo ethmoides
uocant, clauduntur, ne vox deorsum per nares transme-
et: si longius malum trahatur, tussicula quoq; affigit,
puncta educit, nunc cruda & liquida, nunc uiridis.
Quibusdam & febris superuenit, quae ob aestum la-
borantes nihil iuuat: frigore pressis, etiam concoctio-
nem efficit.

CVRATIO DESTILLA-

tionis & grauedinis,

Vbi calida præpoltet intemperies, iis pugnandum est
præsidii, quæ dolori capitis ex tali causa contracto con-
ueniunt: balneo utendum est, caput aqua copioso re ca-
lida perfundendum. Cibi uero his proderunt ad sorbie-
tionem aptati, oua sorbilia, amylum, lumenalia, quæ itria
dicuntur, sesama neonon amygdala, item fructus coni:
& quæ ex lacte sunt bellaria: uina dulcia, non uetera: me-
dicamenta diacondion linetu assumptum, & quæ his
congruunt composta auxilia. Quod si frigida intem-
peries afficiat, & morbus contumax sit, modico uten-
dum cibo est, caput calefacientibus subtilibusq; nardis
no, gutaceoq; debet perungi. Itinum uero non solum
illinitur, sed etiam naribus instillatur: quæ intus thure, &
myrra cum oleo perunguntur, præsertim si perficitio

PAVLI AEGIN ETA

grauedinem ererit. Alios lacinez panniculorum com-
bustæ, uel melanthium, uel cuminum ustum demissum
q; panniculo reficit. Iam cyphi selenicum, id est lunare,
olfactum prodest, frō iq; illūtum, cui simul unum ex em-
plastris, quæ inflammationem arcent agglutinabitur. Ex
empli gratia, Icelium, uel Oxera, uel Barbarus, uel Athē-
na ad destillationem ex frigore ortam & cyphi potus
utilis est. Thorax autem balsami liquore per lanas succi-
das superillinitur, idem styrace & irino, uel anethino cir-
cufouetur. Cibis calidioribus & ad concoctionem
promptis uti commodum est, ubi fam materia conco-
quitur, medicamen quod pituitam per os educat, ido-
neum erit, tum capit is megmata, nempe Constantini sa-
po, atque eius generis consimilia.

R A V C I T A T I S C V R A T I O.

Raucitati, quam arteriacum & branchiū appellauimus,
competent quidem superius comprehensa, uerum pri-
uatim ubi arteria & guttur inflammationem experitur,
emplasticis, id est, obstruendi meatus facultate præeditis
per initia uteatur, donec inflammatio remissior euase-
rit: illiusmodi uero sunt quæ ex passo creteni, tragacan-
tha, gummi & amyllo constant. Item pinguium palmu-
larum decoctum, & dulcis radicis cum sapa, donec mel
lis spissitudinem conquirat. Item compositionū, quas,
quod sub lingua teneantur, *μυλονίδας* appellant, us-
sus est. Ante omnia unum hoc tempore circuncidendū
postquam inflammatio moderatior fuerit reddita, unū
dulce assumetur, tum confecta ex melle, lacte cum amy-
lo, uel pane silagineo. Ad hæc sorbitiones ex amygdal-
is, butyrum q; utile. At si humor in particulas se recepe-
rit, transfundum est ad ea quæ ualentius abstergunt, cu-
siusmodi est faba cum corticibus suis elixa, & quæ ex
melle præparantur. His adde brasicam & porra probe
cocta: medicamenta uero calidiora & ad tussim accō-
modata prosum, quæ constant sapa fici pingnibus, thu-
re, iride, terebinthina, styrace, galbano, pipere, cinamos,